(31) Here pro heri dicebatur a veteribus . Vide Robertum Stephanum in Thesauro linguae Latinæ ad hanc vocem .

(32) Noe , ejusque filii cum uxoris . Genesis cap. vi. , et vii.

(33) Loth cum uxore , et duau-

bus filiabus . Ibidem cap. xix.

(34) Exodi cap. xii. ver. 7. et seqq.

(35) Josue cap. ii. ver. 1. seqq. et cap. vi. ver. 17. seqq.

(36) Exodi cap. xiv. ver. 23. seqq.

(37) De transitu Hebraeorum

„ Et per inane piis (38) gradus est : cibus alite serva  
 „ Suggeritur, perditque avidus sua fercula messor .  
 „ Utque Dei servis nihil obsit, vertitur ordo  
 „ Naturae, vinctos labentia vincula solvunt ;  
 „ Carcer sponte patet, sera non tenet obice valvas ;  
 „ Deficit humor aquas, ignes calor, ira (39) leones .  
 „ Non autem dubium est, in magnae turbine cladis  
 „ Involvi teneros annos, et more parentum ,  
 „ Criminis expertes, aliena occumbere culpa .  
 „ Nam cum homines pontus tegeter, deleta per orbem  
 „ Multa puellarum et puerorum millia notum est ,  
 „ Nec tamen injuste terris exenta videtur  
 „ Progenies auctura malos, cui multus in ipso  
 „ Exitio est collatus honos, quod crimine patrum  
 „ Occidit ante, sua caderet quam noxia culpa .  
 „ Quod si et justum aliquem complexa est poena ma-  
 lorum ,  
 „ Ne dubites placuisse Deo : nec enim mala mors est  
 „ Ulla bonis, quibus vario longoque labore ,  
 „ Quilibet in requiem patet exitus : aspera vitam  
 „ Dat via , nec campo capitur , sed fine corona .  
 „ Verum nos blandis capti , offensique severis ,  
 „ Nec bona judicio spectamus, nec mala vero .  
 „ Dum non nostrarum curanda negotia rerum  
 „ Suscipimus, propriisque juvant aliena relictis .  
 „ Nec quemquam vitiis miserum , aut virtute beatum  
 „ Censentes, frustra externis culpamque decusque  
 „ Jungimus, et caelo adscripti terrena fovemus .  
 „ Felices dici mos est, quos blanda potestas  
 „ In summos apices tumidorum evexit honorum :  
 „ Quos magni quaestus ditarunt, et quibus amplos  
 „ Congessit redditus totum res fusa per orbem .  
 „ Laudantur vestes pretiosae, et pulcra supellex ,

per Jordanem vide librum Josue  
cap. III et de transitu Eliae per  
idem flumen consule librum IV.  
Regum cap. II.

(38) Danielis cap. xiv.

(39) Hujus generis prodigiorum  
exempla in Veteris, Novique Te-  
stamenti Historia extant .

„ Magnae aedes , famuli innumeri , vigilesque clientes ,  
„ Et quidquid non est nostrum , quodque ut dare quivit  
„ Una dies , sic una potest auferre : nec illud  
„ Quod speciale bonum est hominis , nullamque ti-  
met vim ,  
„ Amplexi ; miseros , quibus haec perdentia desunt ,  
„ Et per mille modos pereuntia , credimus : ac si  
„ Justitiam durus labor urgeat , et dolor aegri  
„ Corporis , et mortes natorum , et turpis egestas .  
„ Non quantas pariat constans tolerantia palmas ,  
„ Nec quo pugna brevis sit processura videmus :  
„ Sed calicem crucis ac vitae libare verentes ,  
„ Vipereum obducto potamus melle venenum .  
„ Dulcia sunt etenim gustu , specieque decora ,  
„ Quae morbos mortemque animae generantque , fo-  
ventque ,  
„ Canceris et ritu languentia viscera carpunt .  
„ Cumque Deus medicam caelo demittere curam  
„ Dignatur , penitusque putres abscindere fibras ;  
„ Incusamus opem teneri , et tabescere morbo  
„ Malumus , antidoti quam vim tolerare severi .  
„ Non igitur mala sunt , quae nos mala ducimus : et  
cum  
„ Ulceribus diris non parcit dextra medentis ;  
„ Amplectenda salus , non exacuenda querela est .  
„ Jam quos peccantes Deus arguit , hos etiam nunc  
„ Diligit , et patrio vult emendare flagello .  
„ Meque istis potius societ , quam congreget illis ,  
„ Quos jam summoto permisit verbere , cursu  
„ Ire voluntatis , propriaque libidine ferri .  
„ Hi sunt vero illi , quos inter crimina tutos ,  
„ Et scelerum dites fructu , impunita senectus  
„ Extremae turpis vitae produxit in oras .  
„ Hi justum injustis odiis pressere : per istos  
„ Bella excita piis , et flagra medentia tardis .  
„ Namque eadem cunctos exercent tela fideles ,  
„ Sub duplice caussa : dum quo torquentur iniqui ,  
„ Hoc sancti crescent ; et quod poenam attulit illis  
„ Pro culpa , hoc istis dat pro virtute coronam .

„ Denique si quidquid mundanis rebus acerbum  
 „ Accidit, excutias; totum jam sponte videbis  
 „ Anticipasse Dei famulos. Gemit ille talentis  
 „ Argenti atque auri amissis, hunc rapta supellex,  
 „ Perque nurus Geticas (40) divisa monilia torquent.  
 „ Hunc pecus abductum, domus ustae, potaque vina  
 „ Afficiunt, tristes nati, obscoenique ministri.  
 „ Sed sapiens Christi servus nil perdidit horum,  
 „ Quae sprevit, caeloque prius translata locavit,  
 „ Ac si quid mundi sub tempestate laborum  
 „ Incidit, intrepide subiit: manifestus honoris  
 „ Promissi, et cupidus victo certamine solvi.  
 „ At tu, qui squalidos agros, desertaque defles  
 „ Atria, et exustae proscenia diruta villae;  
 „ Nonne magis propriis posses lacrymas dare damnis;  
 „ Si potius vastata tui penetralia cordis  
 „ Inspiceres, multaque obiectum sorde decorem,  
 „ Grassantesque hostes captivae mentis in arce?  
 „ Quae nisi per cunctas patuisset dedita portas,  
 „ Inque suam cladem facibus fomenta dedisset,  
 „ Hoc etiam quae facta manu speciosa fuerunt;  
 „ Devoti meritum populi testata manerent.  
 „ Sed cum deformi jaceant prostrata ruina;  
 „ Objiciunt nobis casus nostrosque suosque.  
 „ Hos igitur cineres templorum, haec busta potentum;  
 „ Quae conjecta jacent, populati cordis in aula  
 „ Plangamus captiva manus: nos splendida quondam  
 „ Vasa Dei, nos almae aiae, et Sacraria Christi,  
 „ In quibus argentum eloquii, virtutis et aurum,  
 „ Et sceptrum captum est crucis, et diadema decoris.  
 „ Nec rabidis justam moveamus questibus iram,  
 „ Judicium culpando Dei, quod mentis et oris  
 „ Officium multa transcendent majus abyso.  
 „ Quamvis exiguo hoc fugientis tempore vitae  
 „ Injusti tumeant, et tuta pace suorum

(40) Respicit ad Vandalorum, Getarumque, seu Gothorum irru- ptiones in Gallias; de quibus S. Prosper in Chronico.

„ Laetentur scelerum: nonque illos vinea fallat,  
„ Non ager; et noceant illaesi, et crimine crescant:  
„ Nos quibus in Christo sunt omnia, non capiant res  
„ Occiduae: quas nec nobiscum inveximus orti,  
„ Nec discessuri mundo exportabimus isto.  
„ Sed si quis superes animi vigor; excutiamus  
„ Peccati servile jugum, ruptisque catenis,  
„ In libertatem, et patriae redeanius honorem.

# LUCII ANNAEI SENECAE LIBER AD LUCILIJM.

*Quare (1) bonis viris multa mala accidunt  
cum sit Providentia.*

## C A P U T I.

---

**Q**uaesisti a me, Lucili, (2) quid ita si Providentia (3) mundus ageretur, multa bonis viris acciderent (4) mala? Hoc commodius in contextu operis (5) redderetur, cum praeesse universis providentiam probaremus, et interesse nobis Deum; sed quoniam a toto particulam revelli placet, et unam contradictionem, manente (6) lite integra, solvere: faciam rem non difficilem, caussam Deorum agam. Supervacuum est (7) in praesentia ostendere, non

---

(1) De hac inscriptione vide Commentarium huic libro praemissum §. iv.

(2) Vide Commentar. eundem §. I.

(3) Pronoean aut providentiam „ cum dicebant Stoici, nullo ad- „ dito, divinam providentiam in- „ telligebant. Cicero 2. de natu- „ ra deorum: *Ut si quis dicat,* „ *Atheniensium remp. concilio re-* „ *gi: desit illud, Areopagi: sic* „ *cum dicimus, providentia mun-* „ *dum administrari, deesse arbit-* „ *rator deorum. Plane autem et* „ *perfecte sic dici existimato, pro-* „ *videntia deorum mundum ad-* „ *ministrari: „ Muret. in adnot.* ad haec verba Operum Senecae edit. Genevensis MDCXXVIII. typis Alexandri Perneti pag 489. num 3., qua editione in aliorum ad hunc librum annotationibus referendis, indicandisque utar.

(4) Vetus haec est quaestio, vel querela ab impiis Philosophis qui-

busdam, ac Poetis in divinam Providentiam jactata; ut liquet ex illorum testimoniis allatis a Mureto in Disputatione habita cum hunc librum interpretaturus esset pag. 480. et seq. atque ab eodem, et Morellio, ac Lipsio in adnotationibus ad verba: *Quid ita si Providentia, et bonis viris num. 3. et 4. pag. ead. Vide Com-* mentar. §. xxii.

(5) Quod desideratur, sive seorsim de Providentia scripsit; sive „ magno Moralium operi insertuit, „ ubi a Deo et Providentia orsus, „ transiit ad homines et virtutes.,, Lips. ibid. pag. 490. „ Confer Muretum n. eod.

6 Quaestione primaria, An sit Providentia, non quidem tecum, sed cum iis, qui eam negant. Muret. et Lip. n. 10.

(7) „ Tum quia id per se notum „ est; tum quia tu id non negas. „ Breviter tamen tangit, quasi „ praeteriens, multa argumenta

sine aliquo custode tantum opus stare, nec hunc siderum certum discursum fortuiti impetus esse, et quae causas (8) incitat, saepe turbari, et cito arietare: hanc inoffensam velocitatem procedere eternae legis imperio, tantum rerum terra, marique gestantem, tantum clarissimorum luminum, et ex dispositione lucentium: non esse materiae (9) errantis hunc ordinem: neque quae te-

„ quibus , divinum esse aliquod  
„ numen , quod huic rerum uni-  
„ versitati praesideat , intelliga-  
„ tur , quorum primum est , mun-  
„ di ipsius magnitudo , quae ca-  
„ rere custode non potest . Sic  
„ apud Ciceronem Balbus , An  
„ vero, inquit , si domum magnam  
„ pulchramque videris , non pos-  
„ sis addugi , ut etsi dominum  
„ non videas , muribus illam et  
„ mustelis aedificatam putas : tan-  
„ tum vero ornatum Mundi , tan-  
„ tam varietatem pulchritudinem-  
„ que rerum caelestium , tantam  
„ vim et magnitudinem maris at-  
„ que terrarum , si tuum , ac non  
„ deorum immortalium domici-  
„ lium putas , non plane desipere  
„ videare ? Sed haec argumenta  
„ et in secundo de natura Deo-  
„ rum , et a Laetatio in libro  
„ de ira Dei , et a Theodoreto ,  
„ decem aureolis orationibus di-  
„ vinitus explicata sunt . „ Muret. n. 12. Confer Boethii locum  
adnot. 8. ad §. xxiii. descriptum,  
Patrumque testimonia relata a Dionysio Petavio *Theologicorum Dog-  
matum de Deo, Deique proprie-  
tatibus lib. viii. cap. iii. tom.  
1. editionis Venetae MDCCCLVII.*  
pag. 307. seqq. et aliorum Opera  
indicata a Joanne Alberto Fabri-  
cio in Syllabo citato cap. xvii. de  
*Divina Providentia*, quibus ac-  
censendi sunt qui nostra aetate  
divinae Providentiae causam ad-  
versus impios egerunt, ut Antonius Touronius O. P. in Opere,  
quod inscribitur: *De la Provi-*

*dence Traité Historique , Dogma-  
tique , et Moral ; avec un discours  
préliminaire contre l'Incredulité ,  
et l'Irréligion , à Paris MDCCCLII.*  
et alii.

(8) In iis quae casu aguntur nullus ordo , nulla constantia est . In mundo omnia ordinatim con-  
stanterque fiunt . Non igitur casu aguntur . Quod si est , sequitur , ut mente ac consilio regantur . „ Muret. n. 16.

(9) Atomorum fortuito concurrentium , ut Epicurei delirabant , quos ita refellit Balbus apud Ci-  
ceronem *de natura Deorum lib.  
11. cap. xxxvii. tom. II. pag.  
594. seq.* „ Hic ego non mirer  
„ esse quemquam , qui sibi per-  
„ suadeat , corpora quaedam so-  
„ lida atque individua vi et gra-  
„ vitate ferri , mundumque effici  
„ ornatissimum , et pulcherrimum  
„ ex eorum corporum concursio-  
„ ne fortuita ? Hoc qui existimat  
„ fieri potuisse , non intelligo ,  
„ cur non idem putet , si innu-  
„ merabiles unius et viginti for-  
„ mae literarum vel aureac , vel  
„ quales libet , aliquo conjician-  
„ tur , posse ex his in terram  
„ excussis annales Ennii , ut dein-  
„ ceps legi possint , effici : quod  
„ nescio an ne in uno quidem  
„ versu possit tantum valere for-  
„ tuna . Isti autem quemadmo-  
„ dum asseverant , ex corpuscu-  
„ lis non colore , non qualitate  
„ aliqua . . . . non sensu praeditis ,  
„ sed concurrentibus temere at-  
„ que casu , mundum esse per-

mere coierunt; tanta arte pendere, ut terrarum gravissimum pondus sedeat (10) immotum, et circa se prope-

„fectum? vel innumerabiles potius in omni punto temporis, alios nasci, alios interire? Quod si mundum efficere potest concursus atomorum, cur porticum, cur templum, cur domum, cur urbem non potest? quae sunt minus operosa, et multo quidem faciliora. Certe ita temere de mundo effutunt, ut mihi quidem nunc quam hunc admirabilem caeli ornatum, qui locus est proximus, suspexisse videantur. „

(10) Apud Ciceronem Lib. 11. Academicarum Quaestionum, teste Nonno, qui liber *Lucullus* inscribitur, cap. xxxix. tom. 11. pag. 67. „Hicetas (*vulgo* Nicetas, *sed male* ibid. adnot. 15.) Syracusius, ut ait Theophrastus, caelum, solem, lunam, stellas, supera denique omnia, stare censet: neque praeter terram rem ullam in mundo mori veri: quae cum circum axem se summa celeritate convertat, et torqueat, eadem effici omnia, quasi stante terra caelum moveretur. Atque hoc etiam Platonem in Timaeo dicere quidam arbitrantur, sed paulo obscurius. „In eadem opinione versati sunt Heraclides Ponticus et alii ex veteribus quos indicant Clari PP. Eduardus a S Xaverio Carmelita exalceatus in adn. f. ad lib. III. *Divinarum Institutionum* Lactantii edit. Rom. 1510CCLVII, typis Angeli Rotilii pag 15. et Salvator Maria Rosellius O. P. *Summae Philosophicae Secunda secundae partis quaest. VIII. art. III.* edit. Rom. MDCCCLXXIX. pag. 181. adnot 1., eamque in lucem revocavit Nicolaus Copernicus, a qua systema de motu telluris Co-

pernicanum appellatur, quem Neoterici fere omnes, in primis Galilaeus, Gassendus, Newtonus sequuntur, „ut scribit Cl. Petrus Orlandius Congregationis Caelestinorum in adnot. ad Tractatum de rebus caelestibus adjectum Operi inscripto *Elementa Physicae conscripta in usus Academicos a Petro van-Musschenbroeck Neapoli* 1510CCLX. pag. 13. De qua quidem opinione haec monenda censeo. 1. Decreto S. Congregationis Indicis An. 1620. num. xx1. pag. 314. in Indice Decretorum ad calcem Indicis librorum prohibitorum Alexandri VII. Pont. Max. jussu editi Romae ex Typographia Reverendae Cameræ Apostolicae 1664. *Scripta Nicolai Copernici nobilis Astrologi, de Mundi revolutionibus permissa iis tamen correctis juxta subjectam emendationem locis, in quibus non ex hypothesi, sed asserendo de situ et motu terrae disputat.* 2. In Indice librorum prohibitorum Benedicti XIV jussu recognito, atque edito omissum quidem fuisse hunc Articulum: *Libri omnes coentes mobilitatem terrae, et immobilitatem Solis; verum retenta quae de revolutionibus Orbium caelestium Nicolai Copernici, de Commentariis in Job Didaci a Stunica, de Pauli Antonii Foscarini Epistola, et de Galilei Galilei Dialogo in Superioribus Indicibus legebantur* 3. Ut animadvertis laudatus Orlandius in Monito ad Lectorem praemisso Tractatui *De rebus caelestibus* tom. secundo Musschenbroeckii edit. cit pag 6. et seq. argumentis, quae ad telluris motum cum circa seipsam, tum circa Solem astruendum affiri solent, et si non exigua pro-

rantis Caeli fugam spectet; ut infusa vallibus maria moliant terras, nec ullum incrementum (11) fluminum sen-

babilitatis vis inesse videatur, tamen ea rem confidere temere affirmaretur, Hugenio, Newtono, Gregory, aliisque praeclarissimis Astronomis judicibus, quorum testimonia vicesis in celeberrimo Niewentytii opere *L' existence de Dieu c. 7. l. 3.* Contra Sacrae Scripturae, quam divino afflante Spiritu exaratam, nullique adeo vel levissimo errori obnoxiam agnoscimus, et veneramur, litterali, et proprio sensu intellectae Telluris immobilitatem, Solis vero motum manifestissime asseri, a quo nisi evidens ratio contrarium suadeat recedere fas non est; itaque donec Copernicani evidentissima sua sententiae argumenta non protulerint, quemadmodum reapse nunquam attulerunt, citra temeritatis notam nequire christianum Philosophum eorum adhaerere sententiae; nihilominus nil vetare quominus Solis quietem, et Telluris motum ut hypotheses caelestibus phaenomenis explicandis aptissimam usurpemus. 4 Christianum Wolfium in *Discursu prae-liminari de Philosophia in genere cap. vi. in adnot. ad §. 168.* *Philosophiae rationalis edit.* Veronensis MDCCXXXV. pag. 66. subscribere judicio P. Fabri, qui optimo jure, offensionis vitaudae causa, a Sacris Congregationibus cautum fuisse defendit, ne quis terrae mobilitatem ut thesim pro-pugnaret, hac ratione: „Nimis ruin aut a recepta Scripturae interpretatione in gratiam hypotheses terrae motae est rece-dendum, aut eadem est reti-nenda. In utroque casu non evitabitur scandalum, judicio Fabriano. Etenim si recepta Scripturae interpretatio retine-tur, et tamen defendi permit-

„, tatur motus telluris tamquam verus: fieri potest, ut hinc alii qui colligant Scripturam Sacram docere, quae veritati con-sentanea non sunt, quo posito multae variis modis consequuntur conclusiones religioni ad-versae, prout illi, qui eas interfert, his vel aliis hypothesisibus fuerit addictus. Quod si a recepta Scripturae interpretatione in gratiam hypotheses, quae nondum demonstrata est, recesset, periculum est non modo, ne forsitan in posterum hypothesis reperiatur falsa, sed et parum conveniens est in causa inevidentiae Theologum cedere philosopho: imo utroque in casu denuo consequentiae fluunt religioni parum responsentes, diversae pro diversitate hypotheses aliarum, quae tamquam praemissae egrediuntur ratiocinia, quibus conclusio interfertur. Et ita non absque ratione scandalosum visum fuit Poenitentiario laudato receptae Scripturae interpretationi nuncium mittere, in gratiam hypotheses philosophicae. „, 5. Decretum quo interdictum est, ne Copernicanum systema ut thesis proponatur, nunquam fuisse abrogatum. Qui plura volet legat Jo. Dominicum Agnanum O. P. *Philosoph. Neo-Pal. lib. 1. Prodrom. sect. 1. cap. xv. num. xvi seqq. edit. Romae MDCCXXXIV.* pag. 152. seqq. Eduardum a S. Xaverio Disserrat. cit. in adnotatio-ne initio indicata, et Salvatorem Mariam Rosellum quaest. cit. (11) Ecclesiasticus cap. 5. ver. 7. „, Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundant: ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant. „,

tiant; ut ex minimis seminibus (12) nascantur ingentia. Ne illa quidem, quae videntur (13) confusa, et incerta, pluvias dico, nubesque, et elisorum fulminum jactus, et incendia ruptis montium verticibus effusa, tremores labantis soli, et alia, quae tumultuosa pars rerum circa terras movet, sine ratione, quamvis subita sint, accidunt, sed suas et illa causas habent non minus, quam, quae alienis locis conspecta miraculo sunt, ut in mediis fluctibus calentes (14) aquae, et nova (15) insularum in vasto exilientium mari spatia. Jam vero si quis obser- vaverit nudari litora pelago in se recedente, eademque intra exiguum tempus operiri, credet caeca quadam volutatione modo contrahi undas, et introrsum agi, modo erumpere, et magno cursu repetere sedem suam: cum illae interim portionibus crescunt, et ad horam, ac diem subeunt, ampliores, minoresque, prout illas lunare (16) sidus elicuit, ad cuius arbitrium oceanus exundat. Suo ista temporis reserventur, eo quidem magis, quod tu non dubitas de providentia, sed quereris. In gratiam te

(12) „Cicero: seminis enim vim  
„esse tantam, ut id quamquam  
„sit peregrinum, tamen si in-  
„ciderit in concipientem com-  
„prehendentemque naturam, na-  
„ctumque sit materiam, qua ali-  
„augerique possit, ita fingat et  
„efficiat in suo quidque genere. „  
Utitur eodem argumento ad ostendendam Providentiam et Simplicius in Epictetum. Muret. pag. 491.  
n. 25

(13) Non tantum ea quae ita certa sunt et composita, ut in eis manifesto vis consilii et ratio- nis appareat, sed ea etiam quae videntur incerta et temeraria, certo tamen consilio administrantur. Muret. n. 26.

(14) Plinius II. *Vaporant et in mari ipso calentes aquae, quae Licinii Crassifuerunt, mediosque inter fluctus ex ipsis aliquid valitudini salutare*, Philo Judaeus

de Somniis . . . . . *Sunt enim mille passim fontes aquam calidam manantes, non in terra solum, sed ipso mari. Nunc certe deprehenduntur tales venae in mediis maribus, quas ab aevo fluctuum in orbem inundatio non potuit extinguere, imo nec remitte- re.* Lips. n. 28.

(15) Exemplum hujus rei est apud Livium ad finem libri xxxix. Vide Plinium capite xcviij. libri secund. iMuret. n. 29.

(16) Aliquid noster 3. Quaest. cap. 28 (scilicet Naturalium Quae- stionum lib. III. cap. xxviii. pag. 856 ) plenius Scaliger. Exercit. LII. Lips. n. 31. Vide si liber Rosellum in *Continuatione secundae secundae partis Summae Philosophicae* quaest. xx. art. iv. in quo quaerit: *Quaenam sit causa aestus maris* pag. 208. seqq.

reducam cum diis adversus optimos optimis. Neque enim natura patitur, ut unquam bona bonis noceant. Inter bonos (17) viros, ac Deum amicitia est, conciliante virtute; amicitiam dico? Imo etiam necessitudo, et similitudo, quoniam quidem bonus ipse tempore tantum (18) a Deo differt, discipulus ejus, aemulatorque, et vera (19) progenies, quem parens ille magnificus, virtutum non lenis exactor, sicut severi patres, durius educat. Itaque cum videris bonos viros, acceptosque diis, laborare, sudare, per arduum ascendere, malos autem lascivire, et voluptatibus fluere; cogita filiorum nos modestia delectari, vernularum (20) licentia; illos disciplina tristiori contineri, horum ali audaciam. Idem tibi de Deo liqueat: bonum virum in deliciis non habet; experitur, indurat, sibi illum praeparat.

## C A P U T I I.

Quare multa bonis viris adversa eveniunt? Nihil accidere bono viro mali (1) potest. Non miscentur contraria. Quemadmodum tot amnes, tantum superne dejectorum imbrium, tanta medicatorum vis fontium, non mutant saporem maris, nec remittunt quidem, ita adversa-

(17) Vide Commentar. § xvii.  
et xviii.

(18) Itaque dicebant, hominem esse mortalem Deum, Deum vero hominem immortalem. Sed hoc multo quam par est, audacius ac superbius dictum est. Muret. n.

37. Confer Commentar. § xii.

(19) Vide Commentar. §. xviii.

(20) Quorum procacitas propria, atque etiam dicacitas. Inde *Vernae procaces* Horatio. *Vernaculorum dicta* Martiali. *Vernilia dicta*, et *Vernilitas* Senecae ipsi, aliisque. At illud *Martialis* ap-  
positum:

„ Urbanus tibi, Caecili, vi-

deris.

„ Non es crede mihi, quid cr-

go? verna es. Lips. n. 41.  
Iis enim impunissime in dominos  
jocularia funditare jus erat, sicut  
et morionibus quoque cinaedisque,  
ac mancipiis denique cum in usum  
praedestinatis conciliatisque: un-  
de Horatius:

„ . . . Vernasque procaces

„ Pasco libatis dapibus : „

Nec non Tibullus:

„ Consuescit numerare pecus,

consuescit amantis

„ Garrulus in dominae ludere

verna sinu.

Multa de iis vide apud Dousam  
in Praecidan. ad Arbitrum. Jure-  
tus n. eod.

(21) Vide Commentar. §. xx.

rum impetus rerum viri fortis non vertit animum. Manet in statu, et quidquid evenit, in suum colorem trahit. Est enim omnibus externis potentior: nec hoc dico, non sentit illa, sed vincit, et alioquin quietus, placidusque, contra incurrentia attollitur. Omnia adversa, exercitationes (2) putat. Quis autem, vir modo, et erectus ad honesta, non est laboris appetens justi, et ad officia cum periculo promptus? cui non industrioso otium poena est? Athletas (3) videmus, quibus virium cura est, cum fortissimis quibusque configere, et exigere ab his, per quos certamini praeparantur, ut totis contra ipsos viribus utantur: caedi se, vexarique patiuntur, et si non inveniunt singulos pares, pluribus simul objiciuntur. Marcat sine adversario virtus: tunc appareat quanta sit, quantum valeat, polleatque cum quid possit, patientia ostendit. Scias licet, idem viris bonis esse faciendum, ut dura, ac difficultia non reformident, nec de fato querantur: quidquid accidit, boni consulant, in bonum vertant. Non quid, sed quemadmodum feras, interest. Non vides, quanto aliter Patres, aliter Matres indulgeant? illi excitari jubent liberos, ad studia obeunda mature, feriatis quoque diebus non patiuntur esse otiosos, et sudorem illis, et interdum lacrimas, excutiunt: at matres fovere in senu, continere in umbra volunt; nunquam flere, nunquam tristari, nunquam laborare. Patrium habet Deus adversus bonos viros animum, et illos fortiter amat, et operibus, inquit, doloribus, ac damnis exagitentur, ut

(2) Simplicius in Epictetum, hacc omnia aut *Exercitia*, aut *Medicamenta* habet. Illa, si sanus animus, ad robur tuendum vel augendum: ista, si languidus, et deliciis aut voluptatibus demersus, ad recuperandum. Plane, ut in corporum cura solet. Lips. pag. 493. n. 7.

(3) S. Paulus in Epist. i. ad Corinthios cap. ix. ver. 25. seqq. „. Oninis . . . qui in agone contendit, ab omnibus se absti-

„, net: et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient: nos „, autem incorruptam. Ego igitur „, sic curro, non quasi in incertum: sic pugno non quasi aequaliter verberans. Sed castigo cor „, pus meum, et in servitutem „, redigo: ne forte cum aliis praec „, dicaverim, ipse reprobos efficiatur. Et in epist. ii. ad Timotheum cap. ii. ver. 5. „. Qui „, certat in agone non coronatur „, nisi legitime certaverit ...

verum colligant robur. Languent per inertiam saginata: nec labore tantum, sed mole, et ipso sui onere deficiunt. Non fert ullum ictum illaesa felicitas; at ubi assidua fuit cum incommodis suis rixa, callum per injurias dicit, nec ulli malo cedit: sed etiam si ceciderit, de genu pugnat. Miraris tu, si Deus ille bonorum amantissimus, qui illos quam optimos esse, atque excellentissimos vult, fortunam illis, cum qua exerceantur, assignat? Ego vero non miror, si quando Dii impetum capiunt spectandi magnos viros, collectantes cum aliqua calamitate. Nobis interdum voluptati est, si adolescens constantis animi, irruentem feram venabulo exceptit, si leonis incursum interritus pertulit: tantoque spectaculum est gratius, quanto id honestior (4) fecit. Non sunt ista, quae possunt Deorum in se vultum convertere, sed puerilia, et humanae oblectamenta levitatis. Ecce spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus operi suo Deus: ecce par (5) Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compositus, utique si et provocavit. Non video, inquam, quid habeat in terris Jupiter pulchrius, si convertere animum velit, quam ut spectet Catonem jam partibus (6) non semel fractis stantem, nihilominus inter ruinas publicas rectum. Licet, inquit, omnia in unius ditionem concesserint, custodiantur legionibus terrae, clasibus maria, Caesarianus portas miles (7) obsideat; Cato, qua exeat, habet: Una manu latam libertati viam

h

(4) Etsi olim viles tantum, et captivi aut damnati ad bestias ferre solerent dari; tamen sub Principibus invaluit, etiam Equites, etiam Senatores committi. Sene-  
ca epist. 100. *Adspice illos juve-  
nes, quos ex nobilissimis domibus  
in aream luxuria conjecit.* Nam desperatio, et aes alienum, tales eo saepe adigebat. Vide me in 2.  
Sat. cap. 3. Lips. n. 16.

(5) Usitato in gladiatoribus verbo usus est, ut et statim, *Com-  
positus*. Lucilius: *Cum Placide-*

*jano hic componitur*; et in hoc ipso libro, *Ignominiam judicat gladi-  
tor cum inferiore componi*. Muret.  
ibid. n. 18.

(6) Partibus Reipublicae qui-  
bus favebat Cato terra marique non semel fractis in Pharsalia et in Africa. Dalecampius ibid.  
n. 19.

(7) Nam praemiserat Caesar  
*Uticam cum equitatu M. Messal-  
lam, ipse eodem iter faciens*:  
Hittius. Lips. ib. n. 21.

faciet: ferrum istud, etiam civili bello purum, et innoxium, bonas tandem, ac nobiles edet operas: libertatem, quam patriae non potuit, Catoni dabit. Aggredere anime diu meditatum opus; eripe te rebus humanis. Jam Petrejus, (8) et Juba concurrerunt, jacentque alter alterius manu caesi. Fortis, et egregia fati conventio; sed quae non deceat magnitudinem nostram; tam turpe est Catoni, mortem ab ullo petere, quam vitam. Liquet mihi, cum magno spectasse gaudio deos, cum jam ille vir, acerrimus sui vindex, alienae saluti consulit, et instruit discedentium fugam: dum etiam studia (9) nocte ultima tractat: dum gladium sacro pectori infigit, dum viscera spargit, et illam sanctissimam animam, indignamque quae ferro contaminaretur, manu educit. Inde crediderim fuisse parum certum, et efficax vulnus: non fuit Diis immortalibus satis, spectare Catonem semel: retenta, ac revocata virtus est, ut in difficiliore parte se ostenderet. Non enim tam magno animo mors initur,

(8) Mirabilis in horum morte narranda historicorum dissensio est. Hic noster ait eos mutuis vulneribus caesos; idque factum Catone nondum mortuo. At Hirtius in libro de bello Africano, *Rex interim Juba*, inquit, *ab omnibus civitatibus exclusus, desperata salute, cum omnia conatus esset cum Petrejo, ut per virutem interfici essem videtur, ferro inter se depugnant. Firmior imbecilliores Juba Petrejum facile ferro consumpsit. Deinde ipse sibi cum conaretur gladio trajicerre pectus, nec posset, precibus a servo suo impetravit, ut se interficeret idque obtinuit.* Sed hoc Catone jam mortuo factum esse dicit. Hujus igitur testimonio, valentior fuit Juba. At Florus libro quarto, hoc modo: *Juba cum se recepisset in regiam, magnifice epulatus cum Petrejo fugae comite, super mensas et pocula, interficien-*

*dum se ei praebuit; ille et regi suffecit; et sibi.* En ibi valentiores Petrejum. In hoc autem consenit Florus cum Seneca, quod id factum narrat, antequam manus sibi adferret Cato. Livius, quantum ex epitoma libri cxiiii. colligitur, de Petrejo cum Floro facit: de tempore dissentit. Prius enim narrat mortem Catonis. Dio libro xliv. idem sentire videtur, quod Seneca. Appianus Hirtii sententiam sequitur. Quid in hac varietate facias? nisi ut dormites potius, quam in his, quibus neque melior quisquam, neque sapientior sit, subtiliter conquirendis otium conteras? Muret. ibid. n. 23. Confer adnotaciones Lipsii n. 24. et 25.

(9) Nam Platonis Dialogum qui *Phaedo* inscribitur, *de Anima et immortalitate* dicitur legisse. Lips. ibid. n. 28.

quam repetitur. Quidni libenter spectarent alumnum suum, tam claro, ac memorabili exitu evadentem? mors illos consecrat, quorum exitum, et qui timent (10), laudant.

## C A P U T III.

Sed jam procedente oratione ostendam, quam non sint, quae videntur, mala. Nunc illud dico, ista, quae tu vocas aspera, quae adversa, et abominanda, primum pro ipsis esse, quibus accidentunt, deinde pro universis: quorum major diis cura est, quam singulorum. Post haec, volentibus accidere, ac dignos malo esse, si nolint. His adjiciam, fato (1) ista fieri, et recte eadem lege bonis evenire, qua sunt (2) boni. Persuadebo inde tibi, ne unquam boni viri (3) miserearis: potest enim miser dici, non potest esse. Difficillimum ex omnibus, quae proposui, videtur, quod primum dixi: pro ipsis esse, quibus eveniunt ista, quae horremus, ac tremitus. Pro ipsis est, inquis, in exilium projici, in egestatem deduci, liberos, conjugem efferre, ignominia affici, debilitari? Si miraris, hoc pro aliquo esse, miraberis quosdam ferro, et igne (4) curari, nec minus fame, ac siti. Sed si cogitaveris tecum, remedii caussa quibusdam, et radi (5) ossa, et legi, et extrahi (6) venas, et quaedam

h 2

(10) Vide Commentar. §. xv.  
et xvi.

(1) Vide Commentar. §. iii

(2) Quatenus sunt tales; nam adhaerent haec bonitati et virtuti: neque ea sunt sine incommodis his externis. Lips. pag. 495. n. 2. Confer. adnot. 7. ad §. ii. Commentarii.

(3) Haec pars in fine deest, temporum injuria, non scriptoris incuria. Lips. pag. cit. n. 3.

(4) Simplicius tale: *Si corporum medicinam exercentem, eumque urentem et secantem, atque ipsos carnifices imitantem, non malum sed bonum dicimus, atque*

*adeo gratias agimus, et mercedem numeramus: cur in medicina Dei non acquiescimus? Nam ut Hieronymus in Ezechielem: quae putatur poena, medicina est. Ideam n. 5.*

(5) Intempestive de mortuorum ossibus legendis hoc loco nonnulli tracrarunt. Nam Seneca tradit remedii causa, radi ossa, ligari et extrahi venas: quae remedia mortuis non adhibentur. Intellige ergo purria essa, vel cariosa, vel fracta viventium radi vel extrahi, secundum medicorum praecceptum. Dale. n. 6.

(6) Vir eruditus eo refert, quod

amputari membra, quae sine totius pernicie corporis haerere non poterant; hoc quoque patieris probari tibi, quaedam incommoda pro his esse, quibus accidunt, tam mehercules, quam quaedam, quae laudantur, atque appetuntur, contra eos esse, quos delectaverunt, simillima cruditatibus, ebrietatibusque, et caeteris, quae necant per voluptatem. Inter multa magnifica Demetrii<sup>(7)</sup> nostri, et haec vox est, a qua recens sum; sonat adhuc, et vibrat in auribus meis: *Nihil, inquit, mihi videtur infelicius eo, cui nihil unquam evenit adversi.* Non licuit enim illi se experiri. Ut ex voto illi fluxerint omnia, ut ante votum: male tamen de illo dii judicaverunt: indignus visus est, a quo vinceretur aliquando fortuna, quae ignavissimum quemque refugit, quasi dicat: *Quid ego istum mihi adversarium assumam? statim arma submittet: non opus est in illum tota potentia mea; levi comminatione pelletur: non potest sustinere vultum meum.* Alius circumspiciatur, cum quo conferre possimus manum: pudet congredi cum homine vinci parato. Ignominiam judicat gladiator, cum inferiore componi: et scit eum sine gloria vinci, qui sine periculo vincitur. Idem facit fortuna, fortissimos sibi pares quaerit, quosdam fastidio transit. Contumacissimum quemque, et rectissimum aggreditur, adversus quem vim suam intendat. Ignem experitur in Mucio, paupertatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormenta in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Magnum exemplum, nisi mala fortuna, non invenit. Infelix est Mucius, (8) quod dextera ignes hostium premit, et ipse a se exigit erro-

in quibusdam morbis, ut Vaticibus, *vena exciditur aut aduritur*, ut Celsus jubet VII. cap. XXXI. quod ipsum mox dicit, *eximi venam*. At ego aptius veriusque habeam, *extrahi venas*, id est sanguinem è venis. Metonymia usitata, uti *poculum obduci* Lips. n. 8.

(7) Illius Cynici, quem passim attollit in his libris. Vid. epist. LXIII. (corrigi LXII. Nam in epist.

LXIII. laudat Attalum) et de Benef. VII. cap. VII. (corrigi cap. V.) Idem n. 9.

(8) Legit ista et sublegit alibi (sed decore) Minutius: *Vos ipsi, inquit, calamitosos viros fertis ad caelum. Mutium Scaevolam, qui cum errasset in Rege, perisset in hostibus, nisi dexteram perdidisset.* Lips. pag. 496. n. 12.

ris sui poenas? quod Regem, quem armata manu non potuit, exusta fugat? Quid ergo? felicior esset, si in sinu amicae foveret manum? Infelix est Fabricius, quod rus suum, quantum a Republica vacavit, fodit? quod bellum tam cum Pyrrho (9), quam cum divitiis gerit? quod ad focum coenat illas ipsas (10) radices, et herbas, quas in agro repurgando triumphalis (11) senex vulsit? Quid ergo? felicior esset si in ventrem suum longinqui litoris (12) pisces, et peregrina (13) aucupia congereret? Si conchyliis superi, atque inferi maris pigratiam stomachi nauseantis (14) erigeret? si ingenti pomorum (15) strue cingeret primae formae feras, captas multa caede venantium? Infelix est Rutilius, quod qui illum (16) damnaverant, caussam dicent omnibus saeculis? quod aequiore animo passus est se patriae eripi, quam sibi exilium? quod Sullae dictatori (17) solus aliquid negavit, et revocatus non tantum retrocessit, sed longius fugit? Viderint, inquit, isti, quos Romae deprehendit felicitas tua: videant largum in foro sanguinem, et supra Servilium (18) lacum ( id enim proscriptionis

(9) Seneca epist. 120. Fabricius Pyrrhi regis aurum rejecit, majus que regno judicavit regias opes posse contempnere. Idem n. 14.

(10) Rapa alii exprimunt. Etsi de hac coena ad focum, et rapis, Cicero, Plinius, Plutarchus, alii, ad Curium non Fabricium trahunt. Idem n. 15.

(11) Triumphavit de Samnitibus, Lucanis, Brutis, Anno 47. Idem n. 15.

(12) Ut muraenas, et anguillas Siculas, ostrea Lucrina, coracinos Niliacos, lupos ex Timavo, accipenseris Rhodios, Mur. n. 18.

(13) Ut attagenas Jonicas, Phoenicopteros, quorum etiam linguis patinas implebant, phasianos, gallinas Numidicas, porphyriones, pavones Samios, et similia. Idem n. 39.

(14) In eum enim usum illa

sumebant, ut pleni, ac distenti de nuo esurirent. Idem n. 20.

(15) Ita enim apponebant a prum, ut indicarent, cum talem pomorum quasi stragem edere solitum esse. Sic squillas cingebant asparagis. Mirum est autem tantopere illis placuisse vastos illos et immanes apros, cum tenelloa constet esse suaviores: nisi forte qui minore periculo capiebantur, minus placebant. Muret. n. 22. et 23.

(16) Equites Romani, conspi ratione in eum publicanorum, quos grassari in Asia prohibuerat. Itaque in ipsam amicam Asiam damnatus rediit; cui obviam omnes civitates legatos miserunt, ut ad se diverteret. Valerius. Lips. n. 24.

(17) Petenti ut Romam rediret. Muret. n. 27.

(18) Cicero pro Roscio: *Tepu.*

Sullanae Spoliarium (19) est) Senatorum capita, et passim vagantes per urbem percussorum greges, et multa (20) millia civium Romanorum, uno loco post fidem, imo per ipsam (21) fidem trucidata. Videant ista, qui exsulare non possunt. Quid ergo, felix est L. Sulla, quod illi descendenti ad forum gladio submovetur, quod capita consularium virorum patitur appendi, et pretium (22) caedis per quaestorem, ac tabulas publicas numerat? et haec omnia facit ille, qui legem (23) Corneliam tulit. Veniamus ad Regulum: quid illi fortuna nocuit, quod illum documentum fidei, documentum patientiae fecit? figurunt cutem (24) clavi, et quocumque fatigatum corpus

*gna Cannensis accusatorem sat bonum fecit. Multos caesos non ad Thrasimenum lacum, sed ad Servilium vidimus. Quis ibi non est vulneratus ferro Phrygio? Lacus ab Auctore sic dictus, in principio Vici Jugariae, continens BasilicaeJuliae. Festus. Ergo juxta forum Rom. ad latus partemque Capitolii. Lips. pag. 497. n. 30.*

(19) *Pannicularia sunt ea, quae in custodiam receptus secum adiutum: spolia quibus induitus est, cum ad supplicium ducitur.* L. Divus Hadrianus, D. de bonis damnatorum. Ea milites plerumque inter se dividebant, inde spoliarium locus ubi exui solebant: *Numquid aliquem tam cupidum esse vitae putas, ut jugulari in spoliario, quam in arena malit?* Plinius in Panegyrico, *Nunc tempulum non spoliarium civium, cruentarumque praedarum saevum repeaculum.* Lampridius in Commodo: *Gladiatoriis cadaver trahatur: gladiatoriis cadaver in spoliario ponatur.* Mur. n. 31.

(20) Septem millia . De Clem.  
1. cap. 12. Ibi plura . Lip. n. 32.

(21) Valerius Maximus Exemplorum memorabilium lib. ix. cap. ii. de Crudelitate num. i. edit. Lugd. Bat. c159xiii. pag.

356. „ L. Sulla . . . quatuor legio-  
„ nes ( vide Lipsium adnot. 3. in  
„ Senecae lib. 1. de Clementia  
„ cap. XII.) contrariae partis fi-  
„ dem suam secutas . . . nequic-  
„ quam fallacis dextrae misericor-  
„ diam implorantes , obtruhcari  
„ jussit : Quarum lamentabiles  
„ quiritatus trepidae civitatis aures  
„ receperunt : lacerata ferro cor-  
„ pora Tiberis , impatiens tanti  
„ oneris , cruentatis aquis vehere  
„ coactus est . . . Quatuor millia  
„ et septingentos dirae proscri-  
„ ptionis edicto jugulatos in tabu-  
„ las publicas rerulit , videlicet  
„ ne memoria tam praeclarae rei  
„ dilueretur . „

(22) Duo talenta in singulos,  
at Plutarchus: quae sunt nobis  
mille ducenti Philippaei . Lips.  
n. 37.

(23) De Sicariis postquam crea-  
tus Dictator fuit. Idem n. 39.  
et 40.

(24) De Tranquillit. cap. 15. Ergo Regulum fleam , quod tot clavis configitur ? Clavis , qui in arca lignea undique fixi , et exstantes : in quam ille conjectus . Seneca epist. 67. In hac est Reguli arca , Rutilii exsilium . Jubero apud Agellum lib. 6. Armarium municipibus praefixum vocat. Idem n.41.

reclinavit, vulneri incumbit, et in perpetuam vigiliam suspensa (25) sunt lumina. Quanto plus tormenti, tanto plus erit gloriae. Vis scire, quam non poeniteat hoc pretio estimasse virtutem? Refice tu illum, et mitte in Senatum: eamdem sententiam (26) dicet. Feliciorem ergo tu Maecenatem putas, cui amoribus anxi, et morosae uxoris (27) quotidiana repudia deflenti, somnus per symphoniarum cantum, ex longinquo lene resonantium, queritur? Mero se licet sopiat, et aquarum fragoribus avocet, et mille voluptatibus mentem anxiā fallat: tam vigilabit in pluma, quam ille in (28) cruce. Sed illi solatium est, pro honesto dura tolerare, et ad caussam a patientia respicit: hunc voluptatibus marcidum, et felicitate nimia laborantem, magis his, quae patitur vexat caussa patiendi. Non usque eo in possessionem generis humani vitia venerunt, ut dubium sit, an electione fati data, plures Reguli nasci, quam Maecenates velint. Aut si quis fuerit, qui audeat dicere, Maecenatem se quam Regulum nasci (29) maluisse: idem iste, taceat licet, nasci se Terentiam maluit. Male tractatum Socratem judicas, quod illam potionem publice mixtam, non aliter, quam medicamentum immortalitatis obduxit, et de morte disputavit usque ad ipsam? male cum illo actum est, quod gelatus est sanguis, ac paulatim frigore inducto venarum vigor constitit? Quanto magis huic invi-

(25) Cicero in Pisonem: *Regulum in machina religatum scribit, et resectis palpebris vigilando encatum.* Idem n. 42.

(26) De non permittandis capti-vis: seque intret illos. Idem n. 44.

(27) Uxor, quam amabar, nec fortasse solus. Caesarem Augu-stum ea suspicione aspergit Dio, quod creditus Gallicanam peregrinationem suscepisse; ut liberius, et procul a vulgo sermonibusque, frueretur Terentia Maecenatis: lib. 54. Itaque non injuria anxius Maecenas: sed et Cresari, cb hanc

caussam occulte infestus, quod idem scriptor libro 55. tangit in Maecenatis obitu. Potest tamen angorem hunc, fateor, etiam alio referre, et ad nudum ipsum amorem qui semper querulus et anxius, praesertim ubi non respondeatur. Idem n. 45.

(28) Post enim illa tormenta Regulum in cruce obiisse, etiam Florus scripsit. Idem n. 48.

(29) Uxorem Maecenatis. Ille ita mollis ( facete inquit ) ut nec virum se, sed Tiresia suffragante, foeminam malit. Idem n. 49.

dendum est, quam illis, quibus gemma ministratur, quibus exoletus omnia pati doctus, suspensam auro nivem diluit? Hi quidquid biberint, vomitu remetientur tristes, et bilem suam regustantes: at ille, venenum laetus, et libens hauriet. Quod ad Catonem pertinet, satis dictum est: summamque illi felicitatem contigisse, consensus hominum fatebitur; quem sibi rerum natura de legit, cum quo metuenda collideret. Inimicitiae potentum graves sunt? opponatur simul Pompejo, Caesari, et Crasso. Grave est a deterioribus honore anteiri? Vatinio postferatur. Grave est civilibus bellis interesse? toto terrarum orbe pro caussa bona tam infeliciter, quam pertinaciter, militet. Grave est sibi manus afferre (30)? faciat. Quid per hoc consequar? ut omnes sciant, non esse haec mala, quibus ego dignum Catonem putavi.

## C A P U T I V .

Prospera in plebem, ac vilia ingenia deveniunt: at calamitates, terroresque mortalium sub jugum mittere, proprium magni viri est. Semper vero esse felicem, et sine morsu animi transire vitam, ignorare est rerum naturae alteram (1) partem. Magnus es vir: sed unde scio, si tibi fortuna non dat facultatem exhibendae virtutis? Descendisti ad Olympia: sed nemo praeter te; coronam habes, victoriam non habes. Non gratulor tamquam viro forti, sed tamquam consulatum, praeturamve adepto: honore auctus es. Idem dicere, et bono viro possum, si illi nullam occasionem difficilior casus dedit, in qua una vim sui animi ostenderet. Miserum te judico, quod nunquam fuisti miser: transisti sine adversario vitam. Nemo sciet, quid potueris: ne tu quidem ipse. Opus est enim ad notitiam sui, experimento; quid quisque posset, nisi tentando non didicit. Itaque quidam ultiro se cessan-

(30) Vide Commentar. §. xv.  
et xvi.

(1) Constat enim diversis rerum

natura, laetis, tristibus, commo-  
dis, incommodis: nescit altera, qui  
semper in alteris. Lips. pag. 499.n. 1.

tibus malis obtulerunt, et virtuti iturae in obscurum occasionem, per quam enitesceret, quaesierunt. Gaudent, inquam, magni viri aliquando rebus adversis, non aliter, quam fortes milites bellis. Ego mirmillonem (2) sub C. Caesare de raritate munerum audivi querentem. *Quam bella, inquit, aetas perit!* Avida est periculi virtus, et quo tendat, non quid passura sit, cogitat; quoniam, et quod passura est, gloriae pars est. Militares viri gloriantur vulneribus, laeti fluentem meliori casu sanguinem ostentant. Idem licet fecerint, qui integri revertuntur ex acie, magis spectatur, qui saucius redit. Ipsi, inquam, Deus consultit, quos esse quam honestissimos cupit, quoties illis materiam praebet aliquid animose, fortiterque faciendi: ad quam rem opus est aliqua rerum difficultate. Gubernatorem in tempestate, in acie militem intelligas. Unde possum scire quantum adversus paupertatem tibi animi sit, si divitiis diffilis? unde possum scire, quantum adversus ignominiam, et infamiam, odiumque populare, constantiae habeas, si inter plausus senescis? si te inexpugnabilis, et inclinatione quadam mentium pronus favor sequitur? unde scio, quam aequo animo latus sis orbitatem, si quoscumque sustulisti, vides? Audivi te cum alios consolareris: tunc consperxissem, si te ipse consolatus esses, si te ipse dolore vetuisses. Nolite, obsecro vos, expavescere ista, quae di immortales velut stimulos admovent animis. Calamitas, virtutis occasio est. Illos merito quis dixerit miseros, qui nimia felicitate torpescunt; quos velut in mari lenito tranquillitas iners detinet. Quicquid illis inciderit, novum veniet: magis urgent saeva inexpertos: grave est tenerae cervici jugum. Ad suspicionem vulneris tiro palescit: audaciter veteranus cruentum suum spectat, qui scit se saepe viciisse post sanguinem. Hos itaque Deus, quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exercet:

(1) Erat Gladiatoris genus armaturae Gallicae, qui modo cum Retiario modo cum Thraec in are-

nam inducebatur. Robertus Stephanus in Thesauro linguae Latinae verb. *Mirmille*.

eos autem , quibus indulgere videtur , quibus parcere , molles venturis malis servat . Erratis enim , si quem iudicatis exceptum : veniet ad illum diu felicem sua portio . Quisquis videtur dimissus esse , dilatus est . Quare Deus optimum quemque , aut mala valetudine , aut aliis incommodis afficit ? Quare in castris quoque periculosa fortissimis imperantur ? Dux lectissimos mittit , qui nocturnis hostes aggrediantur insidiis , aut explorent iter , aut praesidium loco dejiciant . Nemo eorum , qui exeunt dicit , *Male de me imperator meruit : sed bene iudicavit* . Idem dicant quicumque jubentur pati timidis , ignavisque flebilis : *Digni visi sumus Deo , in quibus experiretur , quantum humana natura posset pati* . Fugite delicias , fugite enervatam felicitatem , qua animi (3) permadescunt , nisi aliquid intervenit , quod humanae sortis admoneat , velut perpetua ebrietate sopiti . Quem specularia (4) semper ab adflatu vindicarunt , cujus pedes inter fomenta subinde mutata tepuerunt , cujus coenationes subditus , et parietibus (5) circumfusus calor temperavit , hunc levis aura non sine periculo stringet . Cum omnia , quae excesserunt modum , noceant ; periculosissima felicitatis intemperantia est . Movet cerebrum , in vanas mentem imagines evocat , multum inter falsum , ac verum mediae caliginis fundit . Quidni satius sit , perpetuam infelicitatem , quae advocat ad virtutem sustinere , quam infinitis , atque immodicis bonis rumpi ? Levior jejuno mors est : cruditate dissiliunt . Hanc itaque rationem dii sequuntur in bonis viris , quam in discipulis suis praeceptores : qui plus laboris ab his exigunt , in quibus certior spes est .

(3) Mollescunt , sicut dura humore solvuntur , aut remittunt . Pari metaphora Plaut . Mostellaria de Amore : *is usque in pectus permanavit , permadesecit cor meum* . Lips . n . 18 .

(4) De his dico epist . 90 . Sunt lapides pellentes , ut vitrum : ejusque vicem olim in fenestris . Lips . pag . 500 . n . 20 .

(5) Seneca epist . 90 . inter ea

quae sua memoria prodierunt , habet , tubos parietibus impressos , per quos circumfunderetur calor , qui summa et ima foveret aequaliter . Apparent et nunc in Thermarum ruinis . Ab his Tubis , nescio an Stubarum nomen , quod mediis aevi Scriptores , et hodiernus usus , habent , quamquam et a nostrate Fovendi verbo dictae esse possint . Idem n . 22 .

Numquid tu invisos esse Lacedaemoniis liberos (6) suos credis, quorum experiuntur indolem, publice verberibus admotis? ipsi illos Patres adhortantur, ut ictus flagellorum fortiter perferant, et laceros, ac semianimes rogant, perseverent vulnera praebere vulneribus. Quid mirum si dure generosos spiritus Deus tentat? nunquam virtutis molle documentum est. Verberat nos, et lacerat fortuna? patiamur: non est saevitia: certamen est, quo saepius adierimus, fortiores erimus. Solidissima pars est corporis, quam frequens usus agitavit. Praebendi fortunae sumus, ut contra ipsam ab ipsa duremur. Paulatim nos sibi pares faciat: contemptum periculorum assiduitas periclitandi dabit. Sic sunt Nauticis corpora ferendo mari dura: Agricolis, manus tritae: ad excutienda tela, militares lacerti valent: agilia sunt membra cursoribus. Id in quoque solidissimum est, quod exercuit. Ad contemnendam malorum potentiam, animus patientia pervenit: Quae quid in nobis efficere possit, scies, si adspexeris, quantum nationibus nudis, et inopia fortioribus, labor praestet. Omnes considera gentes, in quibus Romana pax (7) desinit. Germanos dico, et quidquid circa (8) Istrum vagarum (9) gentium occursat. Perpetua illos hiems, triste (10) caelum premit, maligne

(6) Cicero Tusculanarum Quæstionum lib. IIII. cap. xiv. tom. II. pag. 370. „ Spartæ... pueri ad „ Aram ( Diana Orthiae ) sic „ verberibus accipiuntur, ut mul- „ tus e visceribus sanguis exeat: „ nonnunquam etiam ( ut cum ibi „ essem audiebam ) ad necem, „ quorum non modo nemo excla- „ mavit umquam, sed ne inge- „ muit quidem. „ Tertullianus in *Apologetico* cap. 50. edit. Lu- tetiae &c. DC.XLI. pag. 45. „ Certe „ Laconum flagella sub oculis et „ iam horrantium propinquorum „ tantum honorem tolerantiae do- „ mui conferunt quantum sanguini- „ nis fuderint. „ Confer eumdem in lib. ad *Martyres* cap. 4. pag.

158. et alios citatos a Gotofredo, Lipsio et Dalechampio n. 28. 29. et 30.

(7) Id est, quae extra ditio- nem finesque Romanos sunt: et quod sequitur extra pacem. De Clem. c. i. *Tot millia gladiatorum, quae pax mea comprimit:* in Principis persona. Lips. n. 35.

(8) Inferiorem Danubii partem, nam ea plurimum Istri nomine venit. Idem n. 36.

(9) Certis sedibus aut domiciliis non colentium ut sunt Scytha, Sarmatae, Hamaxobij, et id genus. Idem n. 37.

(10) De Germanis haec non ita vera, magis de Scythis. Et si de illis quoque Tacitus: *Germaniam*

solum sterile sustentat, imbre (11) culmo, aut fronde (12) defendunt, super durata glacie stagna persulant, in alimentum feras captant. Miseri tibi videntur? Nihil miserum est, quod in naturam consuetudo perduxit: Paulatim enim voluptati sunt, quae necessitate coeperunt, Nulla illis (13) domicilia, nullae sedes sunt, nisi quas lassitudo in diem posuit; vilis, et hic quaerendus manu victus; horrenda iniquitas caeli, intecta (14) corpora: hoc, quod tibi calamitas videtur, tot gentium vita est; Quid miraris bonos viros, ut confirmentur, concuti? Non est arbor solida, nec fortis, nisi in quam frequens ventus incursat: ipsa enim vexatione constringitur, et radices certius figit. Fragiles sunt, quae in aprica valle creverunt. Pro ipsis ergo bonis viris est, ut esse interriti possint, multum inter formidolosa versari, et aequo animo ferre, quae non sunt mala, nisi male sustinenti.

## C A P U T V.

Adjice nunc, quod pro omnibus est, optimum quemque ut ita dicam, militare, et edere operas. Hoc est

*informem terris, asperam Caelo,  
tristem cultu aspectuque, nisi si  
patria sit. Iterumque: In univer-  
sum aut silvis horrida, aut palu-  
dibus foeda, frugiferarum arborum  
impatiens, pecorum foecunda, eae-  
quae solae et gratissimae opes. O  
quam nunc aliter! et Germania  
oppidis, populis, ingenii, arti-  
bus, opibus cum quavis terra con-  
tendit. Idem n. 38.*

(11) Significat aedium tecta, non imbrice aut tegulario lapide, sed straminum culmis, rudiore ritu (unde et *culmina*) sive arborum fronde constrata Tacitus in Germania: *Ne caementorum quidem, aut tegularum usus.* Idein n. 39.

(12) Nec id vere de Germanis, qui oppida quidem non habebant, et nil praeter informes vicos, sed

tamen domos; Senecae quidem et Taciti aeo. Nam vetustiores, nec ii satis certas sedes habebant, cum in annos eas unaque agros, jussu magistratum mutarent. Caesar li. 4. de Svevis, et universe de Germanis in 6. dem n. 41.

(13) Ad Sarmatas et Hamaxobios haec refer, qui *in plaustro equoque vivunt*, ut ait Tacitus: et hoc signo colligit Peucinos Fennosque Germanis potius adscribendos, quia domos figurunt. Idem n. 42.

(14) Caesar de Germanis, *pelli-  
bus tegi: quarum propter exigui-  
tatem, magna pars est corporis  
aperta.* Et Tacitus: *Tegumen om-  
nibus sagum fibula, aut si desit,  
spina (malim pinna) consertum,  
caetera intecti agunt.* Idem n. 43.

propositum Deo, quod sapienti viro, ostendere haec, quae vulgus appetit, quae reformidat, nec bona (1) esse, nec mala: apparebunt autem bona esse, si illa non nisi bonis viris tribuerit, et mala esse, si malis tantum irrogaverit. Detestabilis erit caecitas, si nemo oculos perdiderit, nisi cui eruendi sunt. Itaque careant luce Appius, (2) et Metellus (3). Non sunt divitiae bonum. Itaque habeat illas, et Ellius (4) leno: ut homines pecuniam cum in (5) templis consecraverint, videant et in fornici. Nullo modo magis potest Deus concupita traducere, quam si illa ad turpissimos defert, ab optimis abigit. At iniquum est, bonum virum debilitari, aut constrin-  
gi, aut alligari, malos integris corporibus solutos, ac delicatos incedere. Quid porro? non est iniquum, fortes viros arma sumere, et in castris pernoctare, et pro Vallo obligatis stare vulneribus: interim in urbe securos es-  
se praecisos, et professos impudicitiam? Quid porro?  
non est iniquum nobilissimas (6) virgines ad sacra fa-  
cienda noctibus excitari, altissimo somno inquinatas frui?  
Labor optimos citat. Senatus per totum diem saepe con-  
sulitur: cum illo tempore vilissimus quisque, aut in cam-

(1) Confer S. Augustini testi-  
monia allata in adnotationibus I.  
et 23. ad Commentarii §. xxiv.

(2) Caecitas detestabilis esset,  
si nulli alii oculos perderent quam  
ii quibus ob maleficia eruendi sunt,  
sed cum plures alii facti sint caeci  
vel casu, vel morbo, imo etiam  
nati, in illis non erit caecitas de-  
testabilis. Itaque sine infamia et  
detestatione oculis careat Appius  
Claudius qui casu caecus, ex quo  
Caecus cognominatus: nihilominus  
P. Romanum infamem cum  
Pyrrho pacem initre prohibuit, de  
quo Val. Max. lib. 13. cap. 8.  
Livius lib. 13. Item careat luce  
Metellus oculis amissis cum Pal-  
ladium raperet ex aede Vestae in-  
censa. Plin. Natur. Hist. cap. 47.

lib. 7 Val. Max. cap. 4. lib. 1. Ju-  
geus pag. 502. n. 3.

(3) L. Metellus Pontifex, bis  
Consul, Dictator, Thriumphalis, de  
quo de Brevitate vitae cap. 13.  
Oculos igne amisit, cum Palladi-  
um raperet ardente Templo Ve-  
stae. Vide Plinium inter alios,  
diffuse super hoc viro lib. 7. cap.  
43. Lips. n. 4.

(4) Aliis est, Celius: at meo  
libro Diris. Idem n. 5.

(5) Oblatis donariis auri, et ar-  
genti. Vide Lipsium n. 6.

(6) Vestales, de quibus agit  
Philippus Trenta I. C. deiude Epi-  
scopus Fulginei in Limone, seu  
Urbanaarum Quaestionum lib. 11.  
dissertat. IV. de Vesta et Vestalibus  
Romae MDCCCLXXXII. pag. 91. seqq.

po (7) otium suum oblectet, aut in popina lateat, aut tempus in aliquo circulo terat. Idem in hac magna Republica fit: boni viri laborant, impendunt, impenduntur, et volentes quidem: non trahuntur a fortuna, sequuntur illam, et aequant gradus: si scissent, antecessissent. Hanc quoque animosam Demetrii fortissimi viri vocem audisse me memini: *hoc unum, inquit, dii immortales de vobis queri possum, quod non ante mihi voluntatem vestram notam fecistis. Prior enim ad ista venissem, ad quae nunc vocatus, adsum.* Vultis liberos sumere? illos vobis sustuli. Vultis aliquam partem corporis? sumite. Non magnam rem promitto: cito totum relinquam. Vultis spiritum? quid ni? nullam moram faciam, quo minus recipiatis, quod dedistis: a volente feretis, quidquid petieritis. Quid ergo est? maluissem offerre, quam tradere. Quid opus fuit auferre? accipere potuistis. Sed ne nunc quidem auferetis: quia nihil eripitur, nisi retinenti. Nihil cogor, nihil patior invitus: nec servio Deo, sed assentio: eo quidem magis, quod scio omnia certa, et in aeternum dicta lege decurrere. Fata (8) nos ducunt, et quantum cuique restet prima nascentium hora (9) disposuit. Caussa pendet ex caussa, privata, ac publica longus ordo rerum trahit. Ideo fortiter omne ferendum est, quia non, ut putamus, incident cuncta, sed veniunt. Olim constitutum est quid gaudeas, quid fleas: et quamvis magna videatur varietate singulorum vita distingui, summa in unum venit: accepimus peritura, perituri: Quid ita indignamur? quid querimur? ad hoc parati sumus. Utatur, ut vult, suis natura corporibus: nos laeti ad omnia, et fortes cogitemus, nihil perire de nostro. Quid est boni viri? praebere se fato. Grande solatium est, cum universo rapi. Quidquid est, quod nos sic vivere jussit, sic mori: eadem necessitate, et deos alligat: irrevocabilis humana pariter, ac divina cursus vehit.

(7) Martio. Lips. n. II.

(8) Vide' Commentar. §. III.

(9) Interpretatur illud Manilia-

num. Nascentes morimur finisque ab origine pendet.

Lip. pag. 503. n. 19. Vide Com-

mentar. §. xx.

Ille ipse omnium conditor , ac rector scripsit quidem facta , sed sequitur : semper (10) paret , semel jussit . Quare tamen Deus , tam iniquus in distributione fati fuit , ut bonis viris paupertatem , vulnera , et acerba funera adscriberet ? non potest artifex mutare (11) materiem : haec passa est . Quaedam separari a quibusdam non possunt , cohaerent , individua sunt . Languida ingenia , et in somnum itura , aut in vigiliam somno simillimam , inertibus nectuntur elementis ; ut efficiatur vir , cum cura dicendus , fortiore fato opus est . Non erit illi planum iter : sursum oportet , ac deorsum eat , fluctuetur , ac navigium in turbido regat : contra fortunam , illi tenendus est cursus . Multa accident dura , aspera , sed quae molliat , et complanet ipse . Ignis aurum probat , miseria fortis viros . Vide quam alte ascendere debeat virtus : scies illi non per secura vadendum esse .

Ardua (12) prima via est , et qua vix mane recentes  
Enituntur equi : medio est altissima Caelo :  
Unde mare , et terras ipsi mihi saepe videre  
Fit timor , et pavida trepidat formidine pectus .  
Ultima pronâ via est , et eget moderamine certo .  
Tunc etiam , quae me subjectis excipit undis ,  
Ne ferar in praeceps Thetis solet ipsa vereri .

Haec cum audisset ille generosus adolescens : placet , inquit , via , ascendo : est tanti per ista ire casuro . Non desinit acrem animum metu territare .

Utque (13) viam teneas , nulloque terrore traharis ,  
Per tamen adversi gradieris cornua Tauri ,

(10) Vide Commentar . §. eod.

(11) Stulta et haec opinio de origine malorum , Materiam continuissimâ in se malorum omnium semina : eam autem a Deo non potuisse mutari . Tangit hanc Antonius libro primo adversus gentes , his verbis : *Quid enim si prima materies , quae in rerum quatuor elementa digesta est , miseriarum omnium causas suis continet rotationibus involutas ? Non cogitabant videlicet , ut caetera*

*omnia , sic materiam ipsam a Deo conditam esse . Vedit autem Deus omnia quae fecerat : et erant valde bona . Itaque malorum origo aliunde repetenda , et aliter explicanda est . Muret . pag . 503 . n . 22 . Vide Commentar . § . xiii .*

(12) Ovidius *Metamorphoseon lib . 11 . Tom . 11 . Oper . edit . Lugduni MDLXXXIX . pag . 47 . seq . ubi enitantur .*

(13) Ibid pag . 48 .

Aemoniosque arcus , violentique ora Leonis .  
Post haec ait : *Junge* (14) *datos currus* : his quibus  
deterrei , me putas , incitor : libet illic stare , ubi ipse  
sol trepidat : humiliis , et inertis est , tuta sectari : per al-  
ta virtus it .